EA i Gabinete do Prefeito

Sua confiança. notto Pradalho

Lei nº 1.806/2023

Ementa: Disciplina o Pagamento por Desempenho da

Saúde Bucal na Atenção Primária à Saúde (APS) de

acordo com a Portaria GM/MS nº 960, de 17 de julho de

2023 e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Sertânia, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

especialmente com fundamento na Lei Orgânica do Município, submete a esta Egrégia Casa Legislativa, o presente

Projeto de Lei em caráter de urgência para apreciação e votação:

Art. 1º — Fica instituído incentivo financeiro por desempenho da saúde bucal a servidores das equipes de

saúde bucal da Atenção Primária, vinculadas a Estratégia de Saúde da Família da Secretaria Municipal da Saúde

com base na Portaria GM/MS nº 960 de 17 de julho de 2023.

Art. 2º — O incentivo financeiro por desempenho será transferido mensalmente, fundo a fundo, pelo

Ministério da Saúde ao Município de Sertânia, o qual será calculado a partir do cumprimento de metas para cada um

dos indicadores estabelecidos conforme Portaria GM/MS nº 960 de 17 de julho de 2023.

Art. 3º — A apuração dos indicadores será realizada pelo Ministério da Saúde quadrimestralmente (janeiro-

abril, maio-agosto, setembro-dezembro) bem como a definição do valor do incentivo financeiro a ser repassado as

equipes com base nos indicadores do pagamento por desempenho a serem alcançados.

Parágrafo Único: O pagamento por desempenho de que trata essa seção será aplicado as equipes de saúde

bucal - eSB modalidade I, de 40 (quarenta)h /semanais , vinculadas as Equipes Estratégia de Saúde da Família — esF

e cofinanciadas pelo Ministério da Saúde com objetivos:

1 - Estimular a participação dos servidores das Equipes de Saúde Bucal da Secretaria da Saúde no processo

contínuo e progressivo de melhoria dos padrões e indicadores de acesso e de qualidade dos serviços de saúde, o

processo de trabalho e os resultados dos indicadores estabelecidos pelo Ministério da Saúde.

11 — Institucionalizar a avaliação e o monitoramento de indicadores nos serviços para subsidiar a definição

de prioridades e programação de ações para melhoria da qualidade dos serviços de saúde.

111 — Incentivar financeiramente o bom desempenho de servidores e equipes, estimulando-os na busca de

n..«hores resultados para a qualidade de vida da população.

IV — Garantir transparéncia e efetividade das agdes governamentais direcionadas a atengdo à saúde,

permitindo-se o continuo acompanhamento de suas agdes e resultados pela sociedade.

Art. 4° —Do valor total referente ao “Incentivo Financeiro por Desempenho” repassado as equipes de

Saúde Bucal do Municipio de Sertania pelo Ministério da Saude, sera dividido de acordo com a tabela a seguir:

A partir de Julho/2023 20% 80%

Paragrafo Unico: Ao final da avaliagdo do ciclo anual, será devido pagamento adicional ao municipio no

més subsequente ao ultimo quadrimestre, a ser destinado aos trabalhadores de acordo com a média alcangada por

€SB dos ultimos trés quadrimestres, para este fim, o cálculo do primeiro ano, sera considerada a média dos dois

ultimos quadrimestres.

Art. 5° — O pagamento dos valores aos servidores estara condicionado ao repasse do Incentivo de Saúde

Bucal financeiro por Desempenho do Ministério da Saúde de acordo com cada indicador alcangado pelas equipes de

saúde bucal.

CNPJ: 11.358.116/0001-13
Praga João Pereira Vale, n° 20, Centro, Sertinia — PE, CEP: 56600-000. |

Telefone: (87) 3841-1246 L /

by Gabinete do Prefeito

Sãa confiança, xotio trabadks
—

Art. 6º — Farão jus ao incentivo financeiro por desempenho os servidores listados no Anexo I e que
cumprirem os critérios estabelecidos nesta lei.

Art. 7º — Para definição do valor do incentivo a ser pago a cada servidor será realizado o seguinte cálculo:
o valor total a ser repassado aos servidores, dividido igualmente entre os servidores das equipes de saúde bucal,
Cirurgião-Dentista e Auxiliar em Saúde Bucal.

Art. 8º — Não terá direito ao repasse mensal do incentivo financeiro o servidor em gozo de licença prêmio,

licença para tratamento de saúde e outras licenças.
$ 1º Os valores descontados pelos motivos mencionados no caput, irão para a Gestão.
$ 2º Considera-se apto a receber o incentivo, o servidor das equipes de saúde bucal da Estratégia de Saúde

da Familia da Atenção Primaria, que atender aos requisitos estabelecidos nesta Lei.

Art. 9° — O incentivo financeiro passa a vigorar a partir do més de julho de 2023 e sera reavaliado pelc
P~der Executivo a cada 12 meses, podendo sofrer alteragdes nas percentagens relativas as equipes e a isonomia.

Parsigrafo Unico: Para o registro correto de informagdes relacionadas aos Indicadores de Pagamento por
Desempenho da Saúde Bucal na Atenção Primaria e para o alcance das metas de cada indicador de acordo com as
metas e pardmetros estabelecidos pelo proprio Ministério.

Art. 10 — Para apuragdo das metas alcangadas pelos servidores serdo utilizados dados de produgic
registrados nos sistemas de informagdo das Unidades de Saude e relatorios de produção.

Art. 11 —O Incentivo financeiro por desempenho em nenhuma hipétese sera incorporado ao salario dc
servidor, sendo a sua natureza exclusivamente indenizatoria, ficando condicionado aos repasses dos Governc

Federal e a vigéncia da Portaria GM/MS n°960 de 17.07.2023.
Parágrafo Unico: O valor do incentivo referido nesta lei sera repassado, mediante discriminação em folh:

de pagamento e depósito em conta bancéria do servidor.

Art. 12 — Esta Lei entrara em vigor na data de publicação, tendo seus efeitos retroagidos a 01.07.2023.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 2023.

]
Angelmlí%rreir dos Santos

refeito

CNPJ: 11.358.116/0001-13
Praga João Pereira Vale, nº 20, Centro, Sertania - PE, CEP: 56600-000

Telefone: (87) 3841-1246